COLLEGIVM CONFLVENTINVM.

CRESCIT externorum pietas in dies magis, pœnitentiæ & Eucharistiae Sacramentis frequentandis, sacris audiendis, & assumendis corporis afflictionibus. Ieiunium enim ante diem communionis vulgare; per Adventum Domini repeti qui pœne omni die vel ieiunio, vel cilicio in medijs

medijs laboribus, & vita aulica vterentur. Pieta-
tem auxit S.D. N. Pauli V. Inbilxum. Confessio-
nes generales plerque omnes, vel de tota vita, vel
à multis annis, vel ab ultima generali. Et videtur
Deus ratas habuisse preces, quando gymnasium
nostrum & ciuitas, à grassante passim per viciniam
Iue, immunis perstiterit. Hinc liberior industriae no-
stræ campus. Ab hæreticorum castris ad Ecclesiam
Catholicam traducti circiter quinquaginta. Pla-
cuit & nobili arcis Præfecto, apud nos commen-
tationes gustare, haud sine sua, nostraque consola-
tione. Vindicatum à situ sacellum tectorio, & ele-
ganti pictura. Consilio reque ipsa adiuti paupe-
res, in his desperabunda femina, quæ cum infan-
tem exponere aperto campo destinasset, primùm
filioli, supplices quasi tendentis manus, miserabili
specie; tum albicantis auiculæ, quem angelum
monitorem interpretabatur, conspectu absterrita-
tam se à facinore, aiebat. Venit quidam è Resensi
proximo oppidulo diras cacodæmonis infestatio-
nes passus. Iubemus hæresin ejurare, percipere Sa-
cramenta vna cum alijs sacris amuletis. Patet per
aliquot hebdomadas, malorum inducias naniscif-
itur, iamque se liberum credit; sed ecce, ubi tan-
dem ad coniugem, atque liberos reuertit, nouis in-
sidijs appetitur, nec ante tutus fuit, quam sede
mutata, Catholicam in ditionem commigravit.

MITTO alia generis eiusdem: nec enim de-
fuere plures, quibus velut è finibus Tyri, & Sidonis
egressis profuit & loci, & ritus hæretici mutatio,
ad excutiendos spiritus malignos. Sed illud pe-
culiare, quod in erroribus etiamnum persistenti
feminæ, sacris Ecclesiae medicamentis præstitum
est beneficium. Hackenburgum est ciuitas in Co-

mitatu Seinensi, vt horridis circum montibus & syluis, ita depravatis nouatorum opinionibus intus obsessa. Huc ab ipsomet Comite, licet à sacrif. nostris alieno, euocati sumus ad feminam, vt vulgo putabant, à dæmone occupatam, vt prudentioribus videbatur philtro ad delirium venenatum. Adhibitæ fausta precatio[n]es cum signo sanctæ crucis & aqua lustrali, quandoquidem de religione mentionem alienati sensus haud patiebantur. Recepit erga primo vocem, sic vt veniam etiam precaretur de molestijs Patri nostro exhibita. Exinde vero paulatim restitutam esse certis nupcijs accepimus. Neque Catholicis non profuerunt piæ preces ac vota. Iacebat femina extremam senectam, accendentis vi morbi loquendi facultate destituta. Monitus ea de re filius, vicini cuiusdam monasterij Prior, ilicet ad preces nostrorum confugit. Adolescens interea Polonus dum erga inuisit, miseratione tactus palam voulit se pro eius salute, simul vt in patriam redierit, locū quendam Deiparæ sacrum haud procul à paternis laribus, religiosè aditum. Valuit votum. Mox decumbenti lingua[rum] usus redditus, & valetudo aliquanto melior. Fuit alia, quæ à quatuor millibus passuum buc profecta, aduersus ebriosi mariti quotidiana iniurias, & intentata sæpius præsentissimæ mortis pericula, nedum verbena, & lumbifragia; ex sanctissimæ Eucharistæ perceptione solarium & auxilium petendum statuit, rediitque sic animo confirmata, vt parata sit vel morte à coniuge perpetuari, quam iniurias vlcisci: cuius etiam mulieris commendanda virtus, quod immaniter aliquando a marito conculcata, fracto brachio & costa, non modo apud Magistratum, sed ne apud vicinos quidem.

dem queri in animū induxit, nec aliā sciscitantibus
mali caussam afferre, quam in tenebris se ex editio-
ore loco prolapsā esse. Exemplū hoc fidei coniu-
galis. Ista inuiolabilē erga Deum fidem declarant.

ADOLESCENS serarius, per aliquot annos nostris
sacris & institutione usus, vbi in patriā redijt, re-
perit contra spem animū parentis, impijs nouerçæ
persuasionibus demutatū ē Catholico in hæreti-
cum; à quo mox traditus in officinā Magistro Cal-
uini pleno, duin variè tentatur ut fidē deserat, au-
diatque pestilentes Doctores, pertæsus tandem in-
iuriarum, rem ad Magistratū defert. A Iesuitis, in-
quit, Confluentinis institutus sum, illi me puerum
egentem, ac pannosum velut ē puluere erexerunt;
illi me domi suæ cibo ac potu fouerūt; illis aucto-
ribus opificiū didici, & huc usque prouectus sum;
ab illis fidē, pietatemque hausī, non committam ut
ab illa institutione desciscam. Confluentiā redire
malo, quā de religione periclitari. Sententiā tulit
Magistratus cogendū non esse ad mutandā fidem,
imò si manere nolit, haud negandam esse mercedē
locatæ ad eam diem operę, licet in annum integrū
addixisset. Gemina huic virginis cōstantia. Venerat
illa huc negotiorū causa, ex ora Holandica capta-
que Confluentinensium feruida pietate, recusabat
ad suorum frigus redire. Reuocata nihilominus
per causam inuisendæ matris ægrotæ, vbi illa con-
ualuit, rursum missionem petit, & extorquet.
Abeuntem deducunt cognati, sed ecce mox in pre-
dones incident. Spoliantur omnes virgine ex-
cepta, Mater ut domum redeuntem vidit; Nec
dum inquit vides, quis te error fascinet, quidue
tibi proficit fides tua? mane itaque si sapis, & mentē
muta. Imo vero inquit illa, quod cæteri spoliati,

Y y 3 ego

ego sola immunis euaserim , fidei meæ in acceptis
fero. Ita victrix virgo ad intermissa pietatis exer-
citia alacrior reuertit. Sunt huiusce generis plura,
sed breuitati studemus. Quare & illa iam vulga-
ria, restincta cognatorum, atque coniugum odio,
sublatas superstitiones, libellos de Magia suspectos
exustos, iurandi consuetudinem aut sublatam, aut
imminutam, redditum æs alienum, aliaque, libens
prætereo. De scholis libanda nonnulla.

FERIA quinta sanctioris hebdomadæ, lotio
pedum, cum epulo pauperum, & publicæ flagel-
lationes à Parthenijs frequentatæ. Puer vnde-
cum ætatis annum nec dum transgressus, piè in
animum induxit omni die quadragesimæ cana
abstinere, eo quod beneficia Ecclesiastica possi-
deret, eamque causam parentibus, ad canam
hortantibus inculcauit. Non possunt aduersa re-
ligionis scholarchæ satiæ assequi, vnde nobis ran-
ta, vt Superintendens nuper aiebat, in coercenda
iuuentute dexteritas. Hinc cum, per hosce dies
quidam de æmulatione inter Academiam quan-
dam, & alterius Principis gymnasium sermonem
intulisset, & Academicos quidem diceret nouo
sphæristerij ludo, artè gladiatoria, & studio pere-
grinarum linguarum pellicere auditores; hos ve-
ro priuilegio venandi, piscandi, & nescio quibus
non alijs illecebris: subiecit poster nobis in more
positum iuuentutē ad peccatorum confessionem
mittere: hoc nos frāno voluntario, ac suaui, lon-
ge facilius lasciuentis ætatis mores coercere. Inter
excursiones, quas varias hoc anno instituimus ad
vicina oppida Andernacum, Montaburum, Lin-
zium, Lymburgum, fractu minime pœnitendo,
Vvetzlarienfis plusculum negotij habuit. Cinitas
est

est Wetzlaria ad Lobnam fluvium, præter Canonicorum Collegium nihil ferè Catholicum habens; ita, ut in libera ciuitate, impunè se iactant Lutheri, Caluinusque. Bis itum è à nostris, adulta æstate primum, quando vna, alteraque concione ex inferiore loco habita inter chori subsellia, (nam in superiori pulpito sectarij dominantur) magnū curiosæ multitudini iniectum est desiderium, porro audiendi nostrum. Secutus etiam ex auditoribus ciuis quidam Francofurdenis, in propinquum vrbi monasterium virginum, atque in idem cum nostris cubiculum inductus, cum eos de more flexis genibus discutiendæ conscientiæ operam dare cernit, sic motus est, ut de religione Catholica inciperet disceptare ; nec multis opus; haud discessum à monasterio, quin ille se Catholicum professus, Pœnitentiæ, & Eucharistiæ Sacra-menta susciperet.

ITERVM eodem excurrimus sub aduentum Domini, fine quam initio lætiori. Nam simul, atque percrebuit adesse nostros, varias Dæmon machinas struere. Iniecta primum vel amicis suspicio, occupatum iri à Societate Canonicorum templum, & redditus; tum verbi Ministri omni conatu, magnisque clamoribus populum à nostra concione auertere insistunt. Ludimagister etiam Caluinianus pueros cunctantes, pugnis abigere, & in gymnasium abreptos virgis cædere. Sed quicquid tortuosus insaniret coluber, perstitimus tamen ad ferias usque Natalatias, & saltem decem animas nequissimi fraudibus ereptas Ecclesiæ restituimus, Eucharistiæ autem epulo recreauimus supra viginti. Facta sunt hæc magna cum voluntate Reuerendissimi Principis, penes quem anti-

Yy 4 quitus

714 PROVINCIA
quitus omne ius sacrorū Wetzlariæ, qui & nuper,
vt suam in nos benevolentia declararet, simulque
populū nouo pietatis exemplo inflammaret, nata-
li Domini sacris in téplo nostro operatus, Eucha-
ristiam confertæ multitudini præbuit. Testatus &
suam pietatem nobilis huius urbis Præfector, dato
in Hierothecę quā Monstrantiam vocant, confici-
endæ sumptū, precio centum aureorum. Ceteris
tépli vīsibus Generosus D. à Winnderg, aulæ impe-
rialis iudex hic moriēs, legauit aureos quingéros.

COLLEGIVM PADERBORNENSE.

HOc deimū anno, relictis veteri bus angustijs,
in nouam domū ab Reuerendissimo & Illu-
striSSimo Episcopo sumptuosè extructam, eti ne-
dū ex omni parte perfectā, Maio mense immigrati-
uimus, quod cū amici, patrōniq; cognouere, haud
modico subsidio ad inædificationes necessarias
contribuerunt, cōmeatumque insuper varium, ad
opetas sustentandas in penū submisere. Et quo die
vertebat à possessione Collegij Sexto Idus Septem-
annus, Fundatori Reuerendissimo, & Illustrissimo
Episcopo Paderbotnensi, ex Societatis more or-
natū eleganter cereū, obtuleresolenni in sacrificio
Nostri. Porro disperita Collegij opera partim in
oppidanos, externosque, partim in gymnasij disti-
pulos fuit, sensimisque tranquillata iam ciuitate,
cōpressisque hereticorum tumultibus, ostium ad
res in Dei gloriā felicius gerendas patefactū. Con-
fessionē repetitis à primęa pueritia annis edidere
amplius triginta quatuor. Ad Catholicos autē Ec-
clesiam,

stamque sese retulerunt triceni. In his fuit contumax factorū irrisor, quem illuies virosioris morbi compulit denique ad pœnitentiæ salutaris anchoram, sub vitæ naufragiū humiliter à Sacerdote nostro petendā. Ciuis item alius, cui propter commercium seditionis exulanti, exorata à Principe venia fuit, cum eo, si abdicato Lutheranismo fidem antiquam complecteretur. Nam cum ob superioris anni turbas, mulcta nonnullos pecunaria, quosdam relegatione perfidiam luere iussisset Episcopus, interuentu Patris alios exilij, alios vero nuimorum soluendorum nexus eximendos gratiosè censuit, hac tamen lege, ut in gratiā prius cum Ecclesia redirent. Profuit Sacerdotis nostri opera multis, qui priuatim miseris afflicti modis, à Principe solatium ærumnarum suarum quærebant. Par erat nobilium acerbis implicatum offenditibus, quod inter cornicandum, impacta alteri alapa ferocius fuisset, permouerunt itaque nostri hominem primariæ dignitatis, qui iniuriam fecerat, ut ignosci culpam sibi, redhiberiique pristinum amorem obnixè peteret.

Q V O N I A M verò vrebatur adhuc hæreticos sacrilegæ religionis usus, ex urbe nuper admodum profigatus, in omnes se partes conuersarunt, ut recuperare amissi templi possessionem, & noti Prædicantis compores esse rursus possent. Nam Comes quidam finitimus, ac ciuitates, sollicitis precibus orarunt Principem, ut liceret redire veteri, ac periurissimo impostori ad Cathedram; sed obstitit noster Sacerdos, peregitque ut spes omnis importunis oratoribus succideretur. Cum igitur hoc non succederet, per cuniculos, astuque rem gessere. Nam Prædicantis scortum in urbem cum veni-

venisset, ædes, quas ille magnificas extruxerat, repete-
re, atque etiam insidere ausa fuit, nimis, ut
haberet lupus tutum spelæum, quo sese clanculum
reciperet, quod cum emanasset, exacerbatus Prin-
ceps, submissis quatuor apparitoribus, è domo, at-
que è ciuitate exturbandam improbam mulierem
curauit. Illud longè periculosius fuit; Erat cui-
piam Sacerdoti commissum forense templum in-
sessum prideni à Lutheranis, credebaturque ex-
de officium boni Pastoris facturus; sed cum ha-
bere conciones ad populum cœpisset, venenariis
illo Auditores impia oratione est animaduersum.
Quare ciuitatis Gubernator fidei Catholicæ tena-
cissimus, ac mirificus amator ordinis nostri, qui bis
etiam ut spiritum exercitijs instauraret, hoc anno
sese in Collegium abdiderat; cum fraudem, ne
quitiamque hominis odoratus esset, submotum
ab ouili, è tēplo oppidoque eliminavit: nostrique
inter hæc, probante Illustrissimo Principe, & Ca-
thedralibus Canonicis, ut minus esset loci, occasio-
nisque obrepentibus lupis, Catechesin in hac ipsa
æde ad urbanam pueritiam instituere.

FORIS autem, cum esset Pater quispiam, ut
per interlocutores Comité Lippensem Caluinis-
mo obnoxium adiret, simul audijt Dynasta Sac-
dotem adesse nostrum, euocauit ad se, audi-
tiisque perhumaniter dedit; & accitis iure con-
sultis, ludorumque moderatoribus, quam beni-
gnissimè tractari voluit. Idem Sacerdos cum de
via exerrans alicubi, nobilis viri Lutherani arcem
improuiso attigisset, occurrit vxor, & gratulans
sibi felicitatem: Benè, inquit, aberrasti Pater, iam
enim dudum peroptabam peccata confiteri, nec
poteram ob formidinem mariti, captatisque ante,
postque

postque epulas, ac inter prandendum temporibus, per interualla sese expiauit. Et quoniam Falckenhagensis deserti iam cœnobij partem dimidiā fundorum recenti beneficio Pontificis Max. Reuerendissimique Episcopi Paderbornēsis occupavimus, repertus fortè ex reliquijs cœnobitarum laicus à nostris vetulus fuit, corruptus & ipse pseu-doëangelismi fermento ; hunc igitur traduximus in Collegium , reformatiusque assiduis colloquijs, vt hæresi tandem abiurata redamet vitam religiosam, obitisque Sacramentis , Rosario volutando haud se inuitus occupet. Vt Iubilæi fructus esset copiosior, concionibus nostrorum est al-laboratum, ad quas non tantum Consules vrbis, quod à multis annis factum non erat, ventitarunt, sed vt ciuitas facilius adduceretur , claudi portas iusserant, dum res diuina fiebat. Sed præcipua messis nostrorum è Gymnasio, quod fractis iam, mitigatisque opidanorum animis , efflorescere ita cœpit, vt duplo maior copia discipulorum in præ-sentia appareat.

Q VI Sodalitati Beatissimæ Virginis nomen dederunt, virtute eminent. Ex illis duo in Præ-monstratenium se asceteria inclusere ; in Societa-tem verò transcripti tres. Sodalitium item Angelicum efflorescit quotidie magis , magisque ; vt nu-mero, ita & pietate. Hoc mirum, dignumque insu-per memoratu, quod oppida vicina, quæ hactenæ à Ludo nostro pertinaciter abstinuerant liberos, cum videant passim exterminari Lutherum deli-cias suas, intrudique peregrinum oris Caluinum, mittant iam filios ad nos, quos malint esse Catho-licos, quam Sacramentarios. Et cum antehac ad-uenæ discipuli honestiores, oportuna diuersoria inuenire

inuenire vix possent apud urbānos , Optimates
verò recusarent præcisē Iesuitarum accipere scho-
lasticos; nunc à primoribus vltro , pñncque sup-
pliciter rogāmur , vt ad eorum domicilia, recen-
tesque iuuenes amandemus. Factum quoque so-
lennis ieiunij diebus , vt quiraretur quibam
adolescens, alieno tempore mensam extrui illegiti-
mis esculentis , eaque re Præfetus studijs expo-
stularet grauiuscule de iniuria cum hospite ; qui
ictus seueriore admonitu , neuè à conuictoribus
repente destitueretur, serio despondit, nunquam
sele in futurum carnes, pisculentō tempore, appo-
situs. Institutionis bonæ præcepta nostris in
scholis insita, quam firmas postea radices agant;
hoc anno quatuor nobilissimi adolescentes declar-
arunt. Hi cūm per Saxoniam Lutheri fece olli-
dam, causis ita flagitantibus, iter facerent, prohibi-
tos cibos non attingendi constantia, plurimorum
oculos in se conuertebant. E cauponibus reper-
tus est non nemo, cui, quoniam simile monstri vi-
debatur , si quem ista delectus ciborum religio-
ne teneri conspiceret in Saxonia, in genere tam
claro virtus stuporem afferret , & venerationem.
Porro templi cultus auxit etiam nobilium præ-
cipuo studio virginum ; vna fuit , quæ sacri-
calem ornatum è textili auro ; Calicem item exi-
mium, ac è solidō patellam aurd, gemmatamque
coronam insignem è suo mundo decerptam, Be-
tissimæ Virgini obtulit.

MIS

MISSIO RITBER- GENSI S.

EFFECIT Comitum Ritbergensium virtus,
vt Missionis duorum è Societate ampliatio-
nem hoc item anno obtinerent. Nostrī autem
Ritbergæ, ac per confinia labores explicarunt. In
gratiam cum Catholica redierunt Ecclesia duo-
deuiginti, in his nobiles septem. Curatiū, vt Ma-
trimonia aliquot, dolentibus nequicquam hosti-
bus fidei, nouo, ac pulchro exemplo inter rei diui-
na mysteria contraherentur, aduocato Pastore
orthodoxo. Erat in Caluiniani Dynastæ prouin-
cia nobilis Antistita, quæ cum anno superiore pro-
ximo, religionem complexa antiquam magno ar-
dore fuisse, occasiones captabat diligentissime, vt
sux felicitatis compotes facere complures posset;
quare matrem vetulam, quæ liberos inquinarat
hæresi vniuersos, cognatamque virginem addu-
xit ad Patrem informandas: idque Domino coo-
perante successit, vt exemptis familiari sermonē
scrupulis, futuras sese Catholicas addicerent, qua-
re cum essent accuratius edoctæ rationem confi-
tendi, paucis post diebus aduocato Sacerdote no-
stro in quoddam cœnobitarum D. Benediti tem-
plum, pœnitentiæ, & communionis mysteria pro-
palā obierunt. Quæ res ita fuit grata, acceptaque
Abbati, & Religiosis, vt quamvis alieno tempore,
aram exquisitus adornari maximam, in qua sacri-
ficiatus noster erat, præbitur usque Eucharistiam,
voluerit; & frequentes ad spectaculum insolens
concurrent cœnobitæ, gratulabundi quod vide-

bang

P R I O V I N C I A

720
bant nouo more perfugium apud se quæri & conuerbis, è propinquo tractu hæretico, nobilibus. Cum autem multis iam annis intermissam supplicationem ambarualem instaurasset Archimandrita, & concursu populi maximo duceretur pompa usque ad limitem Caluiniani Domini; exi cum annosa matre ex hæretico Parthenone Annullita, atque in conspectu hostium Ecclesiat adoravit sanctosanctam hostiam, prosecutaque est agmen procedentium, ac deinde per interualla regulauit, cum propinquis item nobilibus, Sacramenta.

ALIBI Matrona domo nobilis, quæ Caluinum toto hauserat pectore, inficiebatque prægendis libris impijs, ac submouendis à Catholicorum sacrorum commercio familiaribus, quosquos poterat; perfidiam detestata, submisso curru, Riberga in arcem suam Patrem sollicitè intuitauit, obstupentibus mortalibus; post exomologis factam ritu Catholico, piè omnino diuinam Eucharistiam publicitus in templo delibauit, ardente que adeo in præsentia, ut curas suas ad conuersiōnem errantium, quam maximè intendat: socrumque & inueratam, obduratamque in Lutheranismo perpulerit, ut iam nunc sit in procinctu ad repetendam Ecclesiam, miseritque ad Sacerdotem nostrum oratum, ut pro se Deum precaretur, quod iam abijisse nimium de via sese videat. Comitibus autem cordi fuit imprimis Religio, non domi modo, verum etiam cum tuit occasio in ora finitima, utque ægroti oportunis Sacrementorum subsidijs ne destituerentur. Ad fruendum porrò Pauli V. Pont. Max. Iubilæum, præierunt seuerioribus ieiunijs, & participandis mito ardore Sacramentis.

Per-

Porro cū in virginali quopiā Collegio, quod moderari stirpis generosæ Comitissa consueuerat, sublegenda esset Antistita, machinasque validas ad mouerent suffragatricibus permulti, vt pro mortua hæretica sufficerent hæreticam cum animarum plurimarum, fideique perspicuo detrimento; iamque inclinarent studia virginum, (quæ erant ferè omnes imbutæ opinionibus Lutheri, aut Calvinii) ad non Catholicam, expectarentque opulentis Comitis filij tres in propinquo, vt sororem præoccupatis suffragijs delectam, magna pompa inducerent: visum Catholicis, ad euitandam impudentem Religioni cladem, sollicitandum Comité Ioannem, vt intercessionis suæ prærogatiua, in Heroinam probatæ fidei auerterentur Eleætum puncta.

Quare licet inuidiosam hanc aleam prouidebat Comes, & iter erat per molestū, tamen procul habitis priuatis rationibus, spucissimo profectus cœlo, ad diem decretoriū adfuit, monitisque in capitulari conuentu de officio virginibus, flexit mira comitate animos, vt in sequenti matutino perpetrato solenni sacrificio, cum issent in suffragium, maioribus sententijs renunciaretur Antistita Illustrissima D. Elisabetha Bergensis Comitissa; ingenti lætitia exultantibus ob euentum pijs, hæreticis autem ex dolore frementibus; posteaque cum inaugurata esset, voluit Cineralium die à Patre nostro haberi de poenitentia & iejunio, in honorifico templi concessu concessionem, & sub Paschalia vocato Patre, cum iursus populum de obeundis legitime Sacramentis docendum curasset, templū, quod Calvinianæ impietatis fœda ostendebat vestigia, demutilatis, exoculatis, aut etiam

extur-

exturbatis sacris imaginibus, exsectorum Missalica-
none, disturbatis irreligiosè Diuorum lipsianis, inter-
misso Litaniarum usum, instaurare, prouolutaque ante
diuinam Eucharistiam lumen humiliter reponere,
& supellecstilem Ecclesiasticam obsitam sordibus,
per familiaria ministeria repurgare cœpit; que
ad imitationem prouocaret alios, confessio pati
palam in templo cum gynæco, asseclisque, ab eo-
dem est cœlesti epulo recreata. Et quoniam hac
illa ipsa est, quæ paullò interuallo Essendiam ascen-
ta pro defuncta Caluiniana Antistita à Comitiis
virginibus, quamuis Caluinianis, interuentu, stu-
dioque incredibili Summatum Catholicorum,
Princeps atque Abbatissa Essendiensis creata fuit;
spem pijs conspicuam eximia pietate facit, utro-
que loco fatiscentem Religionem feliciter refi-
tuendi.

C O L L E G I V M M O N A S T E R I E N S E .

CRÈSCIT in dies singulos Monasteriensem
pietas, templi nostri frequentia, creberimus
Sacramentorum usus, adeo ut maioribus festis
octoni Sacerdotes affluent confitentium multitu-
dini vix, atque interdum ne vix quidem satisfa-
ciant. Subiecit huic pietatis studio non minimas
faces ingruens hoc anno pestilentia, quæ ingen-
tem nobis benè merendi de multorum salute ma-
teriam subministravit, nulli interim ex nostris, vel
inter medias flamas, (quæ Dei prouidentia fuit)
afflato veneno, cum & circumquaque grassaretur
malum, & permulti iam venenati Confessarios
suos,

suos partim in templum nostrum, partim domum suam ad supremā exomologesin audiendam euocarent. Fuit nihilominus Sacerdos vñus, cum coadiutore huic muneri seperatim destinatus, vt ægrotantibus præsto essent, quorum officiosa caritas, cum primum populo pro concione denunciaretur, mitum quantos animorum motus fecerit, vt multi lacrymas non tenerent, & qui ante mortis metu consternati fuerant, iam multo æquioribus animis fatum expectarent. Postea vero cum re ipsa nostrorum opera apparuit obeundis publicis valetudinarijs, solandis ægrotis, moribundis sub fatalem horam animandis, medicamentis etiam non animorum solum, sed & corporum (nec sine optato sæpius euentu) præbendis, longe plurimum adiecit ad ciuitatis in nos benevolentiam, ipsosque adeo hæreticos mitiores fecit. Nec ægrotis solum, sed valentibus etiam ad salutem profuit paternum hoc Dei flagellum. Multi à laxiore vita, delicijsque ad Christianam seueritatem traducti sunt; multi qui veritati pertinacius haetenus aures occluserant, ad conciones Catholicas ventitare cœperunt. Hæresin duo de viginti abiecerunt; damnatos libros nobis concremandos tradiderunt. Confessiones auditæ generales permulते, manifesto cum fructu. Internera pecunia duorum millium dalerorum, & amplius, religiose cuīdam familiæ restituta, nostris auctoribus, quæ res arctiori nobis amicitia familiam illam deuinxit, sublatis hoc argumento suspicionibus, quibus cœnobij nos inhiare rebus persuasum erat.

M INVIT & hæreticorum maleuolorumque in nos odinum nonnihil, sublatis aliquot diuina vltione capitibus. Quidam inter pocula Lutherο

Z z

iuxta

iuxta & Baccho ebrius oracula sua compotoribus
eructare solebat, res Monasteriensium non ante
pacatas, tranquillasque fore, quam omnes Iesuitæ
vrbe essent expulsi. Vertit vaticinium in pœnodo-
prophetam, nem superiore æstate, sub carnificis
imperio ciuitate eductus, propter homicidia alia-
qua enormia flagitia in rotam actus est. Puella
quædam peste correpta, priusquam in Nosocomi-
um efferretur obtestata est parentes suos, ut dein-
ceps propter amorem Dei, ab iracundia, juramen-
tis, blasphemij, alijsque id genus grauioribus pu-
culis abstinerent: nec multo post cum mors intar-
ret, addidit hanc extremam petitionem, si salutem
suæ consultum vellent, apud Patres Societatis in
posterum sacramenta frequentarent. Haud calle-
fuerunt filiæ preces, siquidem ex eo tempore le-
pius uterque parens inter communicantium or-
tus conspectus fuit. Matronæ cuidam cum emi-
grandum esset in ciuitatem hæreticam, non ante
consensit in iter, quam loci Dominus sibi ac mai-
to retinendæ catholicæ religionis cautione data,
& ad stipulata manu fecisset potestatem. Sed non
diu fides illa appromissa stetit, compellitur postea
mulier ad audiendum depravati verbi Præconem.
Verum illa partim aures gossypio obstructas, par-
tim clandestina pij libelli lectione, dum stentor
declamat, animum obsfirmat; domi etiam orna-
to diuorum imaginibus oratorio, familiam liceat,
& quories Monasterium reuisit, Sacramentis ca-
tholicis vires aduersus diaboli satellitum impe-
tus restaurat.

PRÆTER MITTO cetera huius generis per
multa, quibus muliebris constantia spectata est.
Taceo

Taceo de voluntarijs corporis afflictionibus, ieui-
nijs, flagellis, cilicijs, quorum vsus ita creber, &
familiaris est compluribus, vt fræno subinde sit o-
pus. Illud prætereundum non est, quod matrifac-
milia longè dissimili ingenio preditæ accidit. Fa-
miliam hæc suam festis diebus Beatæ Virginis ad
supernacuos labores, dum in templo res diuina
peragit, adigere solebat. Sed non diu impunè
tulit impietatem, Annunciationis sacro die ter-
tiùm ab animo derelicta fuit, vt pro mortua ha-
beretur. Consequentibus vero diebus, bis quo-
tidie idem symptoma redijt, donec tandem irati
numinis vindictam agnoscens, à nostro supplex
malorum remedium flagitaret. Datum hoc; vt
deinceps Deiparæ festis omnibus sacram Confes-
sionem, ac communionem obiret, familiamque
ad idem studiuim incitaret, id quod nunc incredi-
bili cum alacritate facit, morbo prorsus omni li-
berata. Foras excurrere cum infesta circum iti-
nera non permittant, venere tamen huc aliunde,
qui apud nos peccata deponerent, ex Angliâ, Da-
niâ, Frisiâ, alijsquè nationibus exteris. Adière nos
frequenter, quos vel inania spectrorum terricula-
menta, & malè feriata mens, ad desperationem
adigebat, vel alioquin à nequam dæmonē vexari
suspicio erat. Remedio fuere confessio, sacra Agni
effigies, Euangeliū Diui Ioannis è collo suspen-
sum. Petunt hanc opem, amoliendis dæmonum
vexationibus, vel ipsi à nobis hæretici. Adfuit nu-
per quidam ex vicinis Batauorū tugurijs, quærens
ecqua ratione domo profligari quæat nocturnus
turbator, qui horrendo strepitū, occursuque pro-
fliget habitatores. Audij; si tam ipse Paterfamilias,
quam familia omnis primùm apud sacerdotem

Z z 2

Catho-

Catholicum rite perpurgaret conscientiam; tum domum aqua lustrali, alijsque consuetis Ecclesiæ exorcismis expiandam curaret. Placuit consilium, cumque nihil mercedis pro eo acceptaremus, conuersus ad socios suos, ait: Profecto necesse est, qui nihil horum accipiant, expetantque, quæ nostris Prædicantibus tantopere adamantur, longo interuallo à reliquis mortalibus distare. Ab his canibus morsi duo, longis itineribus ad nos aduolarunt, ut potione, cui intincta clavis sancti Huberti esset, sanarentur, nec frusta; incolumes hodieque Dei, & tutelaris Huberti laudes decantant.

S E Q U I T U R Gymnasium, numeravit illud sub initium anni mille propemodum auditores, pluresque proculdubio numerasset, nisi ardentem æstatem atrocior pestis exceperisset. Ex his in Societatem cooptati tres, unus Franciscanorum institutum amplexus est, plures ad alias religiosorum familias transiere. Reuocati aliquot in patriâ Battavorum editis adolescentes, & partim ludibrijs, partim alijs machinis ad deserendam fidem sollicitati, adeò Prædicantes indoctos interrogantur, unculis è Catechismo Canisij, & sacris prælectiōibus, quas apud nos audierunt, quotidie lacessunt, ut ipsis terrori, popularibus verò sint admirationi. Partheniorum potissimum virtus emicuit. Ab his consuetudo in familias inducta manè, vel perique per horæ quadrantem precandi, discutiendæq; ante somnum conscientiæ; ad salutationis angelicæ signum flexis poplitibus, orandi; colendi exactius quadragintadialis ieunij. Quidam cum ob Hospitis quotidiana iuramenta alio migrare constitueret, obtinuit, ut is ne lucrum paret,

riret, deinceps ab irritando numine se abstenturū promitteret. Nonnemo item, è Sodalibus loci cuiusdam Præfetus, intermissam à triginta sex annis solennem supplicationem & Theophoriam restituit, fremente vicino Comite Caluini seftatore, & pios conatus disturbare frustra nitente. Puer primę grammatices discipulus pro more habebat, ante arulam domi excitatam, Litanias quotidie recitare. Hic peste correptus, negabat se absque Sacerdotis nostri præsentia vita hac excedere posse, qui cum venisset, videt omne instrumentum sacrum, calicem, patenam, ampullas, candelabra, ante decumbentis conspectum in mensa exposita; tum ipsum ægrum audit præsentissimo animo referentem, tres sibi angelos clarissima circumfusas luce apparuisse vigilanti, animaque suam breui in cœlum deducturos, promisisse. Facta deinceps exomologesi, non multo post innocentem Deo spiritum feruenti cum oratione redidit. Incitandæ Partheniorum pietati Sodalitatis Præfetus, S. Theologiæ Doctor, magno ære coemptum organum donauit. Sodalis alius Collegio mille dalleros, centum vero & quinquaginta pauperibus, gymnasij nostri discipulis, testamento legauit. Nec oblitus est suæ in nos beneficentia moriens, qui dum viueret Societatis nostræ semper amantissimus, Collegij & erigendi, & stabiendi magna pars fuit, D. Hermannus Biderwandt, Cathedralis Ecclesiæ Paulinæ Sacerdos, prisca fidei, & morum exemplar; cui omnes merito bene precamur, tum ob cetera beneficia, tum quod nouissimè partem aliquam bonorum suorum nobis attribuerit. Auxit etiam templi supplex preciosarum casularum paribus duobus,

Z z 3

mappis

COLLEGIVM HIL-
DESHEIMENSE.

DE SIDERATVS est ex Sacerdotibus ^{huius} Collegij unus P. Gwilhelmus Hofgenius, qui secundum ferias Paschales expiatim de tota vita peccatis migravit in cœlum. Vir fuit modestus, & frugi, annos natus omnino quadraginta. Sexdecim in Societate transfegit, magnam partem litteras humaniores in superiore Germania docendo. Tandem missus est in Rhenanam prouinciam roganre fratre germano, qui propter Magdeburgum præst Cœnobitis D. Benedicti. Itaque hoc anno extremis cineralium iejuniorum diebus cum socio illuc profectus est; sed cessit profectio parum feliciter. Nam quo die Monasterium ingressus est, in ardente febrim incidit, quæ cum quotidiana per aliquot horas accessione ita exhausta, ut ægrè ad Collegium reuectum breui extinxerit. Eadem fermè ceterorum, quæ præteritis annis, in externos constiterunt officia. Bis à socijs excusum est ad Ciuitates, & religiosorum familias remotores, vbi à peccatis sese Confessione soluerunt Catholici non pauci, & ex intimo sensu, diuinaque dulcedine manantibus lacrymis cœlestes epulas sumperunt. Domi Sacramentorum consuetudo, ut his temporibus, & in tali ciuitate sat frequens. Tres & viginti hæresum nexu soluti, ad Catholicorum se partes adiunxerunt. Concordia inter discordes coniuges, quos Magistratus auctoritas

auctoritas in gratiam reducere non poterat, confirmata est.

IMPVRVS miles in Virginem quandam, cum per siluam, & loca sola iter faceret, fortè incidit, quam imprudenter ad flagitium pellicere conatur, & nisi paruerit, vim minitatur; roget illa, ut pudori consulat, & tantam iniuriam marito uo (Christum intelligebat) ne irrogare velit. Satis pudori, inquit, Miles, si quis sine teste libidin parat: Marito, cum non habeas iniuria nulli feratur. Hic tum virgo, memor institutionis nostræ, B. Virginem, cui corpus suum dedicara, secreto implorat, ut integrum se conseruet; & ecce adest ex templo vir, agresti forma, quicum opportunè miles colloquitur: Interea haud dubia de B. Virginis ope, in proximum pagum celeri fuga, evadit. Scholæ efflorescent numero, & diligentia discipulorum, præter multorum & opinionem, & voluntatem. Quid de illis sentiant hæretici, satis declarant illorum discipuli. Accurrunt vndique spectatum; aream, ostia, & fenestras confertim obsident. Verbi ministri emissis thesibus concertationem Theologicam proposuerant: discipuli qui theses oppugnarent, à nobis argumenta petiuere. dedimus non inuiti. Et vero intellexerunt non pauci, quām malè firmis nouū istud Euangelium consisteret fundamentis. Multi institutionis ipsorum pertæsi, cupiunt in nostram disciplinam se tradere, sed excludit eos habitationum difficultas. Ciues si quem fortè domo excipient, qui scholas nostras ineat, palam pro concione à Ministris traducuntur, à prophana eorum cœna prohibentur, nec quicquam prætermittitur molestiarum, donec cogant eos domo ejcere nostrarum scholarum

Z z 4 discipu-

discipulos. Vnus ex illis cum aditum ad nostrum gymnasium obtinuisse, Rector scholæ omnes vias, & modos prosecutus est, vt illum reuocaret. Mandauit, hospes quam diligentissimè suppelle-
ctilem eius includeret. Quid faciat adolescens? temporis seruendum ratus, vt suppelle-
ctilem recuperet, ad scholas hæreticas aliquoties repeda-
uit; simularque vero nactus est oportunitatem suppelle-
ctilem è domo efferendi, ad nostras illu-
so Rectore subito reuertit. Hunc subsecutus est
alius, qui cum ipso Rectore habitabat; ex quo
maiores ei dolorem inurebat. Præoptauit hic &
pud Catholicos cum lucro duriter, & parce vi-
uere, quam apud hæreticum Rectorem cum certo
damno temporis, laute & copiose.

D A T &c Dei parentis Sodalitas suos fructus.
Sodales ex ea tres, in diuersa se recepere cœnobii
S. Benedicti, multi flagella, cilicia, & hispida cin-
gula ad nudas carnes sponte sua apprimunt. Prä-
ter alias communis hostis insidias, quocum sape
deluctatum fuit, vnius etiam tentata est pudicitia,
à petulanti mulieris lasciuia. Habitabant in eadem
domo adolescens Parthenius, & femina quæ se
Virginem ferebat; huic malus dæmoni faces sub-
didit, vt per eam adolescentis pudorem expugna-
ret. Facile suscepit ignem mulier, vtpote hæretica,
& ad dæmonis fraudes exposita, neque iam aliud
meditabatur, quam quomodo adolescentem in
sui amorem pertraheret. Crebro ac libenter in e-
ius conspectum se dabat, sermonem auide capta-
bat & cetera generis eiusdem: Tandem solum de-
prehensum vltrò verbis, & factis ad flagitium pro-
uocat. At ille impudentiam mulieris detestatus,
colaphos ei aliquot infregit, & profugit; nec mul-

to post in aliud domicilium se recepit. Accidit præterea quod vix miraculo eximas. Sodalis altam concenderat arborem, ea fortasse mente, ut inde decerperet poma. Ceterum vestigio fallente, delapsus ferebatur præceps. Ibi tum virginem patronam suam inuocans, extemplo visus sibi cœlesti quadam vi, & quasi manu sustentari, ac planatim sine molestia magna, periculoue demitti. Igitur solum attigit integris non solum membris, sed etiam sensibus. Quoniā animaduersum est quantopere dæmon teneræ ætati insidietur, necessarium visum est Sodalitium Angelorum, aduersus Angelum sathanæ condere ex pueris. Id institutum est hoc anno; & puerorū pietate, & numero augescit in dies. Ex his delicatuli nonnulli flagellis in se desæuiunt. Videre commune omnium studium in exornando Sodalitatis loco volupe est. Res etiam nostra piorum eleemosynis adiuta est; in templi, & domus vsum amplius centum autem donati sunt.

COLLEGIVM EM. BRICENSE.

LÆTVS hic annus fuit visitatione P. Trouinialis, quem ob pericula diu non viderant. Eius aduentu, cum omnes ad progressum in virtute inflammati, tum quatuor publicis votis Deo arctius obligati; quæ res cum eslet noua, multos adspectaculum exciuit, & intimo quodam pietatis sensu affecit. Sed vnius Sacerdotis oblatio, ita placuisse Deo visa, ut mox ex inchoata, ad absolutam perfectionem in cœlum euocarit. Fuit is P. Hermannus

mannus Isfordinck Monasteriensis, cum annum ageret etatis quadragesimum secundum, in Societate vero unde uigesimum Magister insimæ classis, quam plures annos summa voluntate, & patientia ita rexit, ut ceteris esset admirationi, & hoc munus sibi in omnem vitam deposceret. Paucis diebus post vota nuncupata morbo tactus, nihil habuit prius, quam ut denuo vitam vniuersam re-legeret; cumque eam rem virgeret vehementius, monitus ne trepidaret, Non inquit, horreo mortem, sed confessione si me expiem, nihil Oberit. diuinum fuisse instinctum res docuit, nam ut Confessus est aberrare animo cœpit, licet rediret ad se interdum, præsertim cum extrema uictio præbenda ei esset; quam an expeteret rogatus, clare annuit, seque ad eam excipiendam compositus; moriturus etiam non exigua præsentis animi signa dedit, suauissimeque inter Fratrum preces animam Creatori reddidit, relicto insigni cum aliis virtutum, tum obedientiæ, cuius erat studi-
fissimus, exemplo. Sepulchrū ei honoratum ami-ci detulerunt, quò veris discipulorum, & ciuium lacrymis illatus est, omnibus propter virtutem charus. Secutus est post menses ferme tres M. Antonius Stremming itē Monasteriensis, iumor ille quidem sed magna iuuenis virtute, qui præscite obitum visus est, indicato tempore intra quod es-
set moriturus, intra octauam Natiuitatis B. Vir-pis quam impense colebat; erat is annorum duo-
detriginta, è quibus quinque tantum in Societate exegerat.

A M I C O R V M in nos benevolentia egregie constituit, è quibus Sacerdos annum quinquagin-
ta florenorum vectigal à morte soluendum, Colle-
gio

gio donauit: alij varia pluribus è locis munera, cum insigni amoris significatione submiserunt. Ex confessionibus ingentes fructus capti; nam præter magnam frequentiam, quæ maioribus festis affluxit, ex hæreticis conuersi ad triginta, absolutique à nostris; plurimi etiam audit, qui vel nunquam Sacramentum pœnitentiæ usurparerant, vel à multis annis intermisserant; Confessiones quoque generales exceptæ, cæque à prima ætate multorum. Adolescens pæne mente emotus, in oppido quodam in Sacerdotem ibi forte commorantem incidit, rogans aliquam vexationi medicinam; monet sequenti die redeat peccata confessurus, paret, statimque ita se liberatum sensit, ut aliis esse videretur, nec desijt hoc beneficium postea agnoscere, & gratias agere. Cum veneficijs ingens toto anno certamen fuit, ut vix interdum quietem homines male affecti nobis relinquerent. Quo in genere mira non raro euenerunt. Aliquot qui iam efflaturi animam putabantur, statim ab exorcismo melius habere cæperunt; moxque conualuere. Multorum hac occasione animis, dum corpori sanando student, consultum suadendo confessionis antidotum, quæ hac ratione à multis annis interdum repetita est. Virgo honestissimo loco nata, incantamentis ad id discriminis peruererat, ut sacramentis omnibus munita mortem in horas expectaret, aberatque omnis veneni suspicio. Cum ergo moribundæ noster adest, precibusque cum familia agonem eius Deo commendaret, neque ullus in ea motus, sensusue appareret, recitauit super illam Euangeliū. Mox animaduersum viuaciorem redi, neficium quippe mouendi vim ademerat, cum animo

animo alioquin Virgo esset admodum præsenti; redditæ postero est vox, membris, tamen penitus inualidis; tandem ex inæquali morbi varietate conceptus maleficij inflicti timor, nostrum permouit, ut exorcismos experiretur, quos dam surpat, Ecce tibi, horas aliquot elingui restituit vox denuo, nec multo post iterum intercipitur, pergitur in Exorcismo, imperatque virginis Pater Salutationem Angelicam Deiparæ offerat, cui magno conatu ægrè lingua laxatur: sic tamen ridiculè, singula verba contra voluntatem Virgo crebrius iteraret, satis ut constaret dæmonis eam actionem esse. At ubi ab initio ea salutatio expressa est, tum ægra quæ magnopere se vexatam inter exorcismum affirmabat, recte loqui perrexit, continuatum deinde per aliquot dies adiurandi dæmonis opus, ac licet ille per sagas omnia arma moueret, crebris aciculis per stragula, per lodos, per lectum sparsis, alijs etiam terriculamentis admotis quibus nunc feles, nunc homines infestum habete cubiculum apparebat, Diuina ope Virgo conuolut: Patre honorato viro familiam admonente, vel hinc discerent Catholicæ fidei præstantiam, cuius precibus tanta vis à Deo concessa eset, quantam ipsis oculis compreserint.

VI R infami vita venerat pro infante opem petitum, cuius innocentia cum facile remedium morbo, per exorcismum impetrasset, non longo interuallo redit suo malo alleuationem quæsturus. Monet eum nostræ, daret operam animum priùs salutari confessione sanaret, tum corporis salutem fore promptiore. Acrior hæc medicina illi visa, quam dum negligit, inter ipsum conuium concussis horrore omnibus, repentina cau-

percel-

percellitur, paucisque horis sine confessione vita expellitur, cum dies decem à nostri admonitione abissent. Domus quæ in suburbano oppido, infesta à spiritu habebatur, nocturnisque tempe horis sentiebatur, à nostris ibi vigilantibus, orantibusque lustrata semel, iterumque, terriculis illis est liberata. Hæc ex multis exempli tantum causa, cōmemorata sint. Doctrina Christiana pari fructu, quo annis superioribus tradita, in qua promouenda, etiam externorum virtus eluxit pueris addūcendis, qui subinde magno quoque numero ad confessionem pellesti. Sæpe nauticorum, militariumque turba, ex Hollandorum partibus nostros circumstetit, attentèque doctrinæ explicationem, & magna cum modestia exceperit, cum nostri data opera ad eas res explanandas se conuerterent, in quibus nobis cum hæreticis est controuersia. Oblata etiam de his bene merendi facultas, Nam cum ægri complures ex exercitu huc delati essent, nostri diligenter eos inuiserunt ipsis, & alios etiam ad miseros subleuandos incitarunt; qua in re piarum quarundam seminarū nobis confitentium virtus conspicua fuit: quæ omni charitatis genere ægrotos fouere, solari, ad salutis curam impellere non destiterunt, cœptumque visendi hospitalis officiū continuare instituerunt, sic ut erraticos complures ad salutarem pœnitentiam induixerint, aliquot ad stabiles nuptias pertraxerint, & ut in labore panem suum manducarent, domicilium certum eis conduxerint.

VIR & mulier in hospitale secesserant, ibique dū necessitatibus eorum alij subueniunt, nostri animis opitulati sunt, catholica eos fide imbuentes, & cū Ecclesia reconciliantes; tantum hi deinde ardore ^m conc

concepere, vt valetudine restituta, vniuersis agris singulari charitate ipsi inservirent, nullumque quamvis sordidum ministerium refugerent; nec nostris gratias agere cessarent, quod ipsis ad vertatem, salutemque duces extitissent; accidit postea virum ab hæreticis seductum vacillare, qui cum ad se pellectum vino obruerant. Vnde in amoeniam prope versus, nihil pro sano facere, vt videatur pharmaco aliquo hausto dementatus. Hic mulier per omnia sacra virum obtestari, ne fidem nuper traditam desereret, & teuocare in memoriam, quæ vel ipse domi, cum in errore adhuc versaretur, certa pro Catholicis signa conspexisset: si ad hæreticos redeat, sibi consilium capraram, neque comitem illi futuram. His accedebant piarum Virginum cohortationes, quæ de hominis salute sollicitæ, quibus poterant argumentis eum sanare contendebant, & nostros auxilio aduocabant, quarum fide Dominus misericordia motus, mentem homini reddidit, & in suscepta semel Catholica religionie confirmauit. Curarunt nostri, vt Iubilæum Sanctissimi Domini Nostri Pauli V. Embricati quoque mitteretur, cuius promerendi causa, & concionibus & Catechismis de tanto thesauro populum instituerunt, responditque conatui successus. Nam plurimorum multis diebus vndique confluentium confessiones excepterunt. Supplicationis quoque pompa instruxerunt, in qua ex discipulis alij angelico habitu, alij facibus ornati sacrum ferculum præcedebant. Nec pauci ex ijs qui Nostris Confitentur, id sibi magno feroore deposcerunt, vt aspero cælo (hybernum quippe tempus erat) nudis pedibus linteis tantum operti procederent, nec ante sum-

mi sacri finem domum redirent, ac fatebantur a-
deo sibi frigus molestum non fuisse, in teneris li-
cet corporibus, ut bene calerent. Sed huius piera-
tis exemplum in solemní Sanctissimæ Eucharistiaæ
anniuersaria deportatione magis enituit, cum su-
pra centum hoc habitu viderentur, etiam ex No-
bilibus & primarijs, & à quibusdam cœlia ad car-
nem essent admota. Virgines aliquot virginita-
tem, Deo votis editis, consecrarunt; aliquot mo-
nastrorum claustris semet incluserunt.

NON VULÆ Missiones ad vicina oppida in-
stitutæ. Vna Resam, sub Paschæ solemnia ubi
Noster, passione Domini explicanda, alijsque
concionibus habendis, magnos animorum mo-
tus fecit. Post concionem, qua de communione
alterius speciei, disputauerat, secutus eum adoles-
cens, deposita omni dubitatione extemplo Con-
fessionem fecit, & Catholicam communionem
inijt. Plurimas omnis ætatis & ordinis diebus ali-
quot Confessiones audiuit. Altera Missio, Cliuos
suscepta, quæ est Ducis Cliuensis Sedes, sed hæ-
resi, & vitijs miserabiliter fœdata. Ut aliquis è
Nostris, ad Natalitia Domini eo mitteretur, Illu-
strissimi Ducis Consiliarij, vnaque Collegium
Canonicorū efflagitarunt, ipseque Cancellarius,
qui tres in Societate filios habet, velut iure suo in-
ædes suas nostros inuitauit. Venit eò Sacerdos
cum socio aliquot ante Natalem diebus; & tum
concione, tū duobus Catechismis, animos ad ce-
lebranda sacramenta præparauit. Nec frustra; sta-
tim enim, & pueri, & adulti mediocri numero se
purgandos eī tradiderunt. Postea primarij ali-
quot, etiam ex ipso concilio, cum familijs se apud
illum expiarunt. Per festa dein quatri duo Pater
concio-

concionatus, magna frequentia, gratiaque auditus fuit, ut reliquo Societatis ibi desiderio, domum reuerterit. Multos hic annos pessimo Provincie exemplo, & ingenti bonorum querela communio vtriusque speciei distribuebatur, nec parva intransigendo Christi sanguine admittebantur lenitudo. Ea dum noster adebat suauiter admodum immissa fuit, bonis vehementer exultantibus. Magnum vero Proceres erga Societatem studium & tunc, & alias semper declararunt.

COLLEGIVM AQVENSE.

IVBILAEI sacri tempore spectata multorum eximia pietas, qui contractas omni vita maculas sacriss pœnitentiæ & lacrymarum vndis eluerunt. Rei literariæ cursum, ceteroqui felicem, contagiosa lues transuersa intercurrens, subito intercidit, ut adulta æstate ad menses aliquot iuuentus dilapsa, metu periculum augente, ægrè colliguntur, vertente autumno potuerit. Data tamen sedulo opera, ut commune hoc litterarum dispendium, alijs pietatis exercitijs sarciretur. Adiuti hac occasione multorum animi, non indigenarum modo, sed etiam accolarum, qui ad nos opis spiritalis pertendæ causa, saeuiente contagio confluabant. Aditi Nobiles, ac plebei, qui peterent, in priuatis ædibus, ac Nosocomijs publicis. Nec nostra domus omnino immunis fuit, vnum nobis mors eripuit, Wernerum Seur Coadiutorem, cum annum xatis ageret trigesimum, in Societate sextum, huius Collegij primitias; ac cœlo vti speramus reddidit.

Eius

Eius funus in præcipuam vrbis parochiam illatum, magno amicorum numero tam ex Senatu, quam ex Clero primario, alijsque ex omni ordine Catholicis, nullius ex nostris rogatu, vel admonitu; contempto contagionis periculo sponte prosequentibus. Huic nos benevolentia, consuetis Societatis exercitijs respondere conati sumus. Magnatum quorundam animi, praua ante de nostris opinione imbuti, de rei veritate instructi, ac conciliati sunt. Aberrantes à fide catholica, in viam repositi, & ab haeresi absoluti quindecim, pæpter eos qui nostra opera errorem agnoscentes, eundem apud alios deponere maluerunt.

Nec verò hic numerus exigutus videri cuiquam debet, si consideret quam astutè dæmon omnes nobis aditus, ad eorum quos seduxit animos obseperit; quam arcta coniuratione eosdem inter se mutuo deuinxerit; adeò ut si quempiam templo Catholicorum adire, cum Catholicis feruentibus versari, aut in sua perfidia, vel minimum nutare conspexerint, non desistant (nisi excelsò admodum animo contra nitatur) donec cum in pristinum errorem, præcipitem detruserint. Qui in & à magistratu catholicō multam in eos constitutam, qui puerulos recens natos baptizare ritu catholicō neglexerint, ditiōres tenuiorum nomine sāpē persoluant; ut eos hac ratione, aurea deninctos catena, firmius sibi contra catholicos adstringant: Constitutis etiam quasi annonariæ rei quæstoriibus, qui ex collatitia, vel multaria pecunia, egentiores, si è suo numero resciuerint, sustentent. Nec verò machinationes vllas intermittunt, quibus vel fucum suis faciant, vel catholicis sub specie alicuius boni imponant, Apostata quidam à

Aaa fide

fide ac religioso instituto, in remota satis ab hac
vrbe Prouincia defecerat, ac huius suæ impieratis
rationes maiori impietate, ac perfidiæ plenissimas,
scripto Gallico in vulgus ediderat. Huius scripti
exemplaria benè multa, magno sumptu coempta
spargebant, lectoribant, venditabant; quin imò
& nostris quasi insultantes, nocte concubia, per
portæ rimulas, aculéato carmine addito, obtu-
serunt. Sed ijs quam primum obuiam itum, eadem
hora qua libellus in concionatoris nostri manus
peruenit, promissa est in concione publica (que
cum habebatur) falsorum dogmatum refutatio;
inuitati ad eam audiendam aduersarij, sed eas ob
causas quas ante dixi, tum vero ne suis scandalum
præbeant, pauciores adsunt. submittuntur tamen
aliqui exteri plerumque minus noti, aut in sua
persuasione firmiores; à quibus deinde reliqui
qua dicta sint, statim resciscunt; ijque ipsi faten-
tut sua dogmata verè ac solidè, posita omni
cerbitate, atque animi perturbatione, refutari.
Inter hæc dum aliorum saluti, ac religioni tue-
dæ studemus, bonorum in nos officia constiterè.
Res domestica, legato duplici ad aureos trecentos
auctior facta; ad sacram supellectilem accessit ca-
lix, casula & antependium.

RESIDENTIA BONNENSIS.

BONNAE prouisum tandem nostris, vt cum su-
perioribus annis in dies singulos ex aula Sere-
nissimi Principis, omnia ad dimensum acceperint,
nunc ab anno certa ijs pecunia summa, & vini
frumenti-

frumētique certus numerus constitutus sit. Cœpta in Ecclesia primaria rogatu Principis hebdomadaria concio. Ex doctrina Christiana, carcerum visitatione, & agrorum solatio, reorum instruccióne fructus haud pœnitendus. In ijs qui ab hæresi ad fidem traducti, fuit virgo nobilis, quæ à multis diu frustra ad conuercionem sollicitata, nostro tandem manus dedit. Sopita multorum odia, nec paucorum prorsus extincta. Adolescens nobilis, ut uxore potiretur, maritum illa conscia, dum filium unum petunt, sclopeto transuerberat, re patefacta captus uterque, & in vincula coniectus est. Nostri utrumque visunt, solantur, erigunt, & ad seriam exomologes in hortantur, nec vanè impensus labor; dant locum salutari consilio, confitentur, flagris sese diuerberant, & supplicium capitum publicè volentes, lubentes, cum magna doloris, & pietatis significatione sustinent. Instituta processio maioris hebdomadae ad sepulchrum Domini, Principis impensis, & industria strœtam, Sodales sanctæ Ceciliæ de familia aulica saccis induiti procedunt, grandem crucem proferunt per vices, quo tempore alij flagris in sua terga sœuiunt; alij in transuerso ligno expansis brachijs, alij alio gestu pietatem populi accendunt; sequitur ille pie suspirans, ac collacrymans. Noster concione, temporis & loco percommoda, magis inflammat: quo stimulo, corporis Christi sacro die ad excitandam Ciuium deuotionem, haud minus profectum, sumptum omnem prestante Serenissimo Principe, qui in multis nostrorum consilio, & opera usus, Cleri, ciuiumque mores quotidie in melius reformat, non minus exemplo, quam decreto.

RESIDENTIA ERFORDIENSIS.

CREVI^T Erfurti communicantium numerus in sterili quamuis solo, & densis hærecon
veribus obsito. Aggregati ad gremium ecclesiæ
duo & viginti, inter quos adolescens Patre Luthe-
rano prædicante natus, & in Wirtenbergensi scho-
la educatus: vbi cum Professorem Theologi-
strum, apud quem habitabat, publicè audiret de-
baterantem aduersus Bellarmini disputationem
de sacrificio Missæ, mira incesit iuuenem cupido
legendi eius auctoris: & vt domesticus, obseruata
subinde heri absentia, clam se eius insinuans mu-
sæo, tantum furtiuis lectionibus profecit, vt qua
pro catholica sententia afferebatur, firmissima iu-
dicaret, ceterâ vero ita sordebat, vt statim ad ca-
tholicorum casta transire decreuerit. Venit itaque
Erfurtum, ac fidem orthodoxam edocet, suis re-
lietis, lætus in Bauarium, ad studia prosequenda
contendit. Maiore labore constitut Virginis No-
b̄ilis è Frisia conuersio, quæ cum è patria dicas-
set, incerta quonam ferretur, sentit tamen se intrus
perurperi ad accelerandam profectionem, adeò
vt nusquam ferè quieta consisteret. Duobus igitur
cognatis adolescentulis catholicis, præter necel-
lar iam familiam comitata, demum ad hanc urbem
statuit diuertere, quod in ea catholicam æquæ, ac
Lutheranam doceri religionem audisset. Ipsi vero
annos nata quadraginta tres, etsi adhuc nullius
juraret in verba Magistri, ita tamen varijs errori-
bus, partim Lutheranis à Patre, partim Anabap-
tisticis

tisticis à Matre imbuta, & oppressa tenebatur, vt integrum annum fuerit subcesiuis horis, operisque cum ea colluctandum. Præter inconstiam enim, & calliditatem muliebrem, quâ facile nouerat cedere, dum inferiorem se sentiebat ad respondendum, & recusabat manus dare, vsque dum auctores suos, & corrupta biblia, quæ memoriter propemodum callebat lustrasset, & subinde noua de nouis soluenda prætexebat: accedebat quod ab hæreticis, quos primum adierat, publicè è suggestu proscinderetur.

Nec parum retinebat eam opinio de se concepta popularium, quarum fuerat coryphæa ac magistra, ad quas & paulo post reuerti cogitabat; vicit tamen veritas, quæ radijs suis ita mentem ipsius illustravit, vt magna omnium exultatione, lubens ad catholicorum partes accesserit, & frequenti Sacramentorum vñu, veræ conuersionis ægregia documenta dederit, cumque paucis adhuc mensibus hic substitisset, gaudijs spiritualibus, & exultatione plena demum ad suos reuertit, multorum vt speramus emolumento. Nam & hic egit, vt par puellarum ipsi ab obsequijs, ecclesiæ catholicæ adiungeretur, vna per salutarē confessionem, altera per baptismum ex patre Anabaptista ante annos viginti duos nata. Et hæc quidem vna cum baptismo sacramento, quantam diuini spiritus gratiam esset adepta, iugis mentis tripudio sic probauit, vt omnium Catholicorum oculos in se conuerteret, & benevolentiam alliceret. Addo quod die quadam, cum esset in albis capite tenus certas ob causas, se ipsam nō capiens, ad nostrum palam in templum accurrens, ceperit exultare spiritu, extollere diuinam bonitatem, & gratiam

A a a 3 collari

collati baptismi quam omnibus mundi opibus
præferret, gratiasque agere pro instructione; nunc
sibi verè natam videri, cum Christo per gratiam
baptismi, viuere cœperit.

Pris libellis multorum in rebus sacris igno-
rantia; Agni Dei, vt vocant frustulis, vanaz-
monum præstigia, & importunæ vexationes pro-
pulsatae sunt. Phrontisterium exercitiorum in-
gressi de Clero quinque, maximam partem in
dignitate constituti, gratulantur sibi de tanto bo-
no, adlaborantque vt alijs eundem secessum per-
suadeant. Neophytorum quorundam in fide con-
stantia præclare eluxit, quibus & contumeliaz, &
fustes, ac lapides, quibus ab aduersarijs impete-
bantur, pro Christo dulces fuere. Excurrimus his
in Saxoniam bidui itinere. Sacro sanctum Missæ
Sacrificium, postliminiò restitutum in vrbe, vnde
annum supra quinquagesimum exularat. Exomo-
logesis, & synaxis administrata non sine spe con-
uersionis nonnullorum, si modo per occupatio-
nes repetere liceat excursionem. Veniunt etiam
subinde ad nos magnis itineribus filij dispersionis,
& credentium ex illa florente quondam gente re-
liquiae, vt diuinis solatijs reficiantur. Concludo
indulgentia plenaria à S. D. N. Paulo V. imperti-
ta, tam aduersarijs inuisa, quam Orthodoxis ac-
cepta. Cum enim hi ad D. Michaëlis summo flu-
dio, ac religione se compararent, neque Iudas cum
suis dormit. Ecce enim excubias equestres ador-
nant, (factum insolens) quæ iuxta ædes Eccle-
siasticorum per loca, vigilibus alias nunquam ad-
iri solita, equos agitant, tubas inflant, reuera, vt
terreant, specie vero vt metum, qui nullus erat a-
pud catholicos, adimant. Orthodoxi interim nihil
morati

morati intempestiuos strepitus, miro pietatis sensu cœlestem illum thesaurum, multis hactenus incognitum participant, cum & confessiones generales, & alia complura pietatis exercitia præmisserent.

R E S I D E N T I A A L T E N E N S I S.

EXCEPERVNT Societatem Altenç varię hoc anno tempestates, è quibus tamen omnibus Dei beneficio emersit. Scholas dissipauit pestis, qua vnuſ ē discipulis sublatus; habitabat is in domo harente nostris ædibus, apud viduam catholicalm, quæ pueris aliquot victum præbet: magna in eo, et si ætate partuo, pietatis signa sese prodabant. Diebus quadraginta esurialibus, nunquam induci poterat vt manè cum condiscipulis ientaret, raro claudebat in somnum oculos, quin priùs peteret ab hospita pectori suo imprimeret formā Crucis, frontemque aspergeret aqua lustrali; tanto ferebatur in Christū Crucifixum affectu amoris, vt iturus cubitum secum deferret in lectum eius imaginem, quam ferè semper deprehendebatur dormiens arctissimè complecti: non diu ante morbum fabricabatur ligneas Cruces, quas defigebat in sepulchris innocentium puerorum, in cœmeterio horti nostri quiescentium, locumque sibi describebat coram condiscipulis, quo tumulari vellet. Valde retardati hoc casu cæteri pueri in studiorum suorum curriculo, quem non ita primi solenni ritu instaurarant.

T Y R B A V I T eadem lues cœtus & congressus

A a 4

Catho-

Catholicorū in Ecclesiam nostram, quam allambebat, subtracti ex eā in triumphante, ut speramus septendecim, quos Sacramentis, & pīs verbis non absque graui nostro periculo munimus. Vnius feminæ agonem grauiorem reddidit malus dæmon, qui subornato hæretico eam blanditijs & fide abstrahere moliebatur, obijciens inglorium, & infamem sepulturam, si sic, nullo ad se predicante Lutherano accessito, decederet, cui tamen cum illa responderet; Sibi magis curæ animam, quam emortuum corpus esse, facile obturauit os tentatoris: idque iusto Dei iudicio mortua obtinuit, vt, repugnantibus licet amicis hæreticis, honestissimè in medio templi conderetur, prolequentibus funus Catholicis sine vlo allatratu aspectantis plebis hæreticæ. Iuvere ad id ipsum non parum apud Consulem productæ protestoriales Cæsarie Maiestatis. Longè diuersa obtigit sepulitura defuncto Caluinistæ, cuius cadauer elatum, vt in summa æde sepelitur, reijciebant ædiles, cogebatur proinde hærere sub porta, ubi sannii & probris à transeuntibus, usque ad vesperā venberabatur, tandem agrè admodum silentio noctis obscuræ, gleba opertum fuit. Extrus eratis, non ita diu ante, domo sua famulum Catholicum, qui iam mortem labris premens, inter deferentiam manus sub dio spiritum reddiderat. Adductus et ex Hollandia puer baptizandus, quem parentes Caluinistis tingendum dare noluerant, eo quod de illorum baptismo subdubitarent, quos cum in alijs fidei articulis grauissimè hallucinari scirent, neque in hoc incorruptos sibi persuadebant. Dicit id nuper magno suo periculo Catholicus quidam, cui cum in pago non precul Altena na-